Cap. 28 aus Thom. Opusc. c. 64; s. o. S. 681 Note zu Z. 15.

Cap. 29 aus Thom. Opusc. c. 67; s. o. S. 682 Note zu Z. 4.

Der Verfasser des Vaticanischen Libellus ist unbekannt; es war jedenfalls ein im Orient lebender Dominicaner. Ueber Fr. Bonacursius, den Verfasser des *Thesaurus veritatis fidei*, weiss Quétif bezw. Echard in den *Scriptores Ordinis Praedicatorum* 1, 156<sup>1)</sup> nichts anderes, als was in einem Briefe eines andern Dominicaners, Andreas Doto, — von dem 1, 538 auch nur angegeben wird, er habe gegen Ende des 13. und im Anfange des 14. Jahrhunderts auf Euboea und Creta gelebt, — berichtet wird. Dieser Brief (p. 158 b) hat die Adresse: *Nobilibus et sapientibus ac Deo devotis DD. Petro Dono et Francisco Alexandrino, magnificae Cretae Candidae civibus, et Joanni Mauroceno de famosa magna civitate et prosperabili Venetiarum F. Andreas Doto Ordinis Praedicatorum minimus.* Doto berichtet darin, Fr. Bonacursius aus Bologna sei früh in den Orden eingetreten, habe etwa 45 Jahre in Griechenland gewirkt und mehrere Werke in griechischer Sprache verfasst. Dann fährt er fort: *Inter quae etiam composuit opus mirabile quoddam, quod cum magno et diligenti studio acquisivit, in quo quidem opere cunctorum sanctorum et doctorum Graecorum congregavit in ordine sententias et eas in Latinam transferens linguam juxta Graecam in eodem volumine collocavit, per quas Graecorum modernorum errores validius confutantur et fides vera sanctae Romanae Ecclesiae salubrius roboratur, et specialiter circa processionem Sancti Spiritus, paradisum, purgatorium et infernum, sacramentum corporis et sanguinis Jesu Christi, primatum et auctoritatem sanctae Ecclesiae Romanae. Quod quidem opus ego inveniens quodammodo perditum et amissum, quia ignotum jacebat in arcinis librorum conventus Nigroponti ordinis memorati, curavi juxta meae parvitas modulum reformare et altius sublevare in publicum reducendo ad dictorum confusionem<sup>2)</sup> errorum et augmentum verae fidei sanctae Romanae Ecclesiae ac fidelium devotionis. Cum vero dictum opus cum fidei et devota reverentia instanter a me petieritis pluries, judicavi dignum fore vestras admittere preces et dictum librum vobis transmittere transcribendum. Qui quidem liber *Thesaurus veritatis fidei* F. Bonacursii Ordinis Praedicatorum poterit merito ab omnibus appellari.*

1) 1, 159 wird ein zweiter, gleichzeitiger Fr. Bonacursius erwähnt, welcher, wahrscheinlich weil er aus einer Stadt in Palästina oder Phönicien war, *Ultramarinus* genannt und Bischof von Tyrus wurde.

2) *confutationem?*

Echard kennt zwei Handschriften des Werkes, Bibl. Colbert. 2567 und 3285 (es sind dieselben, welche unserem Abdrucke zu Grunde liegen). In der ersten fehlt der Anfang (die Epistola nuncupatoria und 15 Blätter des Werkes selbst); die zweite ist vollständig. Beide haben den griechischen und den lateinischen Text neben einander, unter den Ueberschriften: *Ὁ Θεσαυρὸς τῆς ἀληθείας τῆς πίστεως*, Thesaurus veritatis fidei. Die vollständige Handschrift beginnt:

Sanctissimo ac beatissimo patri et domino, Domino Joanni XXII., divina providentia sacrosanctae Romanae ac universalis Ecclesiae Summo Pontifici, modicus Frater Andreas Doto de Ordine Praedicatorum provinciae Graeciae devota sanctorum pedum oscula beatorum.

Librum, quem statui Vestrae Beatitudini praesentandum in Graeco et Latino pro ipsorum Graecorum salute ac volentium proficere in eadem, distinxī in generali per materias in hac tabula primo, ut scire possit in promptu Vestra Beatitudo, de quibus principaliter agitur in hoc libro, deinde per articulos in speciali, prout dictae materiae per articulos distinguuntur. Quem librum Thesaurum veritatis fidei nominavi. Dignetur ergo V. B. diligenter inspicere, quam salutifera, quam pia, quam recta sunt, quae in hoc volumine continentur. Et cum inspexerit V. B., reperiet, quomodo faciliter moderni Graeci possunt convinci et de suis erroribus clare redargui per eorum (zwei Zeilen unleserlich) et sancta Romana Ecclesia tenet, docet et praedicat alta voce.

Primo igitur tractatur in generali de processione Spiritus Sancti a Filio quemadmodum et a Patre.

Secundo de purgatorio, scilicet quod animae decedentium in caritate non perfecte purgata purgantur post mortem in igne purgatorio.

Tertio de paradiso, videlicet quod animae fidelium decedentium in caritate perfecte purgata statim volant ad paradisum.

Quarto quod animae decedentium in mortali peccato statim descendunt in infernum.

Quinto quod Dominus noster Jesus Christus fecit pascha legale die et hora statutis et quod corpus suum tradidit discipulis in pane azymo.

Sexto de primatu et auctoritate Ecclesiae Romanae et Summorum Pontificum.

Septimo quod licet fidelibus transire ad tertias nuptias, quartas sive ultra sine peccato, sicut et ad secundas.

Haec autem omnia . . . . et proterve contradicunt.

Circa primum ergo s. ostenditur (folgt die specielle Inhaltsangabe, die Echard vollständig abdruckt; die zum 6. Theile lautet):

Sexto quod B. Petrus habuit praerogativam dignitatis super omnes apostolos et plenitudinem potestatis et successores ejus.